specialmente le criminali o dei maleficii, e le civili in grado di

appello. Avea sotto di sè un vicario e due assessori o giudici, per

meno dei quali soleva spedire gli atti di giurisdizione volontaria;

ma quantunque subentrati ai consoli del comune, erano quei su

premi magistrati versati più nell‘arte militare che nello studio

delle leggi, richiedeano quindi d’essere coadiuvati da alcuni giu

risperiti nella trattazione delle cause. Così si fece a Parma, Pa

dova, Bologna, Ferrara anche prima del trattato di Costanza, ove

i primi podestà furono milanesi. Quell’istituzione si mantenne per

più secoli sino a noi, con autorità più o meno ristretta; talvolta

l’investito arca un numeroso seguito di notai, ministri, servi,

cavalli e tutto quanto costituiva la sua famiglia (s). A Como il

podestà all’entrare in carica era tenuto a deporre un'obblazione

al santo patrono della città nella chiesa ad esso dedicata, secondo

che lo attesta una carta del '1 settembre testa u Coram testibus

u inferius declaratis dom. Albertus monacus s. Dionysii Mcdiolani

o procurator monasterii s. Abundii Cumarum et nuncius dom. ab

» batis s. Dionisii Nediolani a summo pontilice delegati, ex parte

n supradicti delegati denunciavit domino Gabrio de Petrasancta

n post ollertam muneris confessoris illius civitatis, sicut mox est

il potestatum, ne in aliquo molestaret, etc. n

Anche le modalità delle pubbliche udienze erano regolate da

leggi speciali, tra le quali cito la presente: a statutum est, quod

» dominus potestas Cumarum et eius iudices qui per tempora fue

I rint, tenoantur qualibet die mercurii cuiuslibet ebdomade post

o nonam simul congregati in loco patenti domus regiminis dicti

I domini potestatis se prebere et audientiam prestaro omnibus et

- singulis personis volentibus alegare et suam voluntatem exponere

- super causis et questionibus criminalibus et querelis quibuslibet,

u et etiam super civilibus questionibus, que determinari debent

s per dictum dominum potestatem et eius vicarium et iudices; et

s curiam teneant; tamen prefati domini potestas seu eius vicarius

i et iudices eodem die mercurii ascendere bancha sua iuris (te

- neantur) horis deditis pro iure reddendo n (5 184. Stat. o/f. male/Z).

Col nascere e rafl‘orzarsi nel sec. xm delle fazioni civili, l'elezione

annuale del podestà in Como era ben sovente pretesto o causa di

gravi sommesso popolari, sforzandosi i Rusconi ed i vitani di pre

valere nella lotta , e d'avere a suo cenno chi, meglio che quelli